РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ БЫСТРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Иркутская область, Слюдянский район
д. Быстрая, ул. Советская, 36

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.03. 2016 г. №168  – п
Об усилении мер пожарной
безопасности в весенне-летний
период 2016 года на территории
Быстринского сельского поселения

                   В целях предупреждения пожаров и обеспечения безопасности людей в весенне-летний пожароопасный период 2016 г., согласно подготовительных мероприятий, направленных на предупреждение пожаров на территории Быстринского муниципального образования,  в соответствии с Лесным кодексом РФ, Федеральными законами от 21 декабря 1994 года №68 –ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»  Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О защите пожарной безопасности»,  постановлением Правительства Российской  Федерации от 30.06.2007 года №417 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах», Федерального закона № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и ст. 10, 43, 46  Устава  Быстринского  муниципального образования, в целях недопущения обострения обстановки с пожарами и роста гибели людей при пожарах, снижения материального ущерба и подготовки  к весенне-летнему пожароопасному периоду 2016 года, администрация Быстринского сельского поселения постановляет:

     1. Утвердить  План основных мероприятий по подготовке населенных пунктов сельского поселения к весенне-летнему пожароопасному периоду 2016 года (приложение 1)
     2. Утвердить перечень дополнительных требований пожарной безопасности, действующих в период особого противопожарного режима (приложение 2).
    3. Организовать проведение заседаний комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, на которых рассмотреть вопросы:
· запрещение проведения пожароопасных работ на определенных участках в летний период в условиях сухой, жаркой, ветреной погоды или при получении штормового предупреждения на предприятиях,  личных подсобных хозяйств;
· создание резервных фондов финансовых средств, горюче-смазочных материалов и огнетушащих веществ в необходимых размерах;
· организовать проведение разъяснительной работы с населением о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара.

   4. В случае повышения пожарной опасности на территории поселения нормативно-правовым актом устанавливать особый противопожарный режим с выполнением дополнительных мер пожарной безопасности.

   5. Привлекать силы и средства добровольной пожарной охраны для тушения пожаров.

   6. Организовать проверку источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, водоемы) с составлением актов проверок состояния водоисточников.

   7. Запрещать выжигание  мусора и разведение костров в пожароопасный сезон.

   8. Взять на контроль складирование твердых бытовых отходов и мусора на несанкционированных  свалках населенных пунктов и принять меры по недопущению горения мусора и перехода огня на лесные массивы.

   9. Обустроить минерализованные  полосы, исключающие возможность прохода огня с лесных массивов на населенные пункты.

  10. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                           М.И.Казанцева

Приложение №1
 к постановлению администрации
Быстринского сельского поселения
от 17.03.2016 года №168 –п

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОДГОТОВКЕ К ВЕСЕННЕ-ЛЕТНЕМУ
 ПОЖАРООПАСНОСНОМУ ПЕРИОДУ НА 2016 ГОД
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственный

	1.
	Проверка противопожарного состояния населенных пунктов, их готовность к весенне-летнему пожароопасному периоду
	до 15.04. 2016 г.
	Глава администрации

	2.
	Проверка источников противопожарного водоснабжения
	до 15.04. 2016 г.
	Глава администрации

	3.
	Проверка состояния пожарной безопасности объектов жилого фонда
	до 15.04.2016 г.
	Комиссия по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной  безопасности

	4.
	Проведение разъяснительной работы с населением  по вопросам предупреждения и своевременного тушения пожаров, вызванных возгорание травы и неосторожным обращением с огнем, недопущению палов травы
	до 15.04.2016 г.
	 Козак С.Н.- главный специалист администрации

	5.
	Провести сходы граждан в населенных пунктах перед наступлением пожароопасного периода по выполнению первичных мер пожарной безопасности
	апрель, май
	Глава администрации

	6.
	Создание минерализованных полос на участках, прилегающих к лесным массивам
	май
	Глава администрации

	7.
	Весенне-летний пожароопасный период организовать своевременное сообщение об очагах загорания в населенных пунктах поселения.
	май-июнь
	 Глава администрации

	8.
	Проведение ревизии противопожарных водоемов, водонапорных башен, пожарных гидрантов на предмет готовности к весенне-летнему пожароопасному периоду
	апрель, май, июнь
	 Глава администрации

Приложение № 2
                                                                                                                              к постановлению
                                                                                                                     Главы администрации
                                                                                                                 от 17.03.2016г. №168  -п

ПЕРЕЧЕНЬ
дополнительных требований пожарной безопасности,
действующих в период особого противопожарного режима

    1. Передача информационных сообщений о введении особого противопожарного режима.
    3. Населенные пункты и отдельно расположенные объекты обеспечить исправной телефонной связью для сообщения о пожаре в пожарную охрану;
    4. Подготовка для возможного использования имеющейся водовозной и землеройной техники.
   5. Установка в сельских населенных пунктах у каждого жилого строения емкости (бочки) с водой, закрепленного пожарного инвентаря.
   6. Проведение разъяснительной работы о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара.
   7. В условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения – временная приостановка разведения костров, проведения пожароопасных работ на определенных участках, топки печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе, в личных подсобных хозяйствах,  на предприятиях.
   8. Обеспечение безвозмездного использования общественного транспорта для экстренной эвакуации населения.
   9. В условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения, для исключения возможности переброса огня при лесных и степных пожарах, на здания и сооружения населенных пунктов, осуществить устройство защитных противопожарных полос со стороны преобладающего направления ветра, удаление сухой растительности.
   10.  Запретить въезд в лесные массивы авто-мототранспорта, разжигание костров, отдых граждан.